

PRZEDPŁATA

miesięcznie:

w Radomiu 2 korony

za odn. do domu 25 h.

z przes. poczt. 2.50 h.

Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitowy

lub jego miejsce:

I-sza strona 1 kor.

Nekrologi 40 hal.

Reklamy 60 hal.

IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 9 listopada. Na froncie wschodnim: Front arcyks. Karola: Na południe i południo-wschód od przełęczu Szurduk ataki rumuńskie znowu były bezskuteczne. Pod Spini poczyniliśmy dalsze postępy. Wzięliśmy 150 jeńców i zdobyliśmy 2 działa. Na zachód od Toolgyes i pod Belbor Rojanie, którzy tam wtargnęli, zostali wyrzuceni przez wojska niemieckie.

Front ks. Leopolda baw.: Oprócz czynionej akcji ogniowej na froncie po obu stronach kolei Złoczów—Tarnopol, nie było żadnych wydarzeń.

Na froncie włoskim: Położenie niezmiennione.

Na Bałkanie: Nad Vojuszą miejscami mierny ogień armatni.

Wspaniała uroczystość w Krakowie.

Kraków. (B. K.) Z powodu proklamowania Królestwa Polskiego i rozszerzenia praw krajowych Galicji, odbyła się wczoraj wielka uroczystość narodowa. Przed południem odbył się pochód przez przystrojone w barwy narodowe ulice, w których młodzież szkolna tworzyła szpalery, wśród dźwięków orkiestry, burzliwych owacji niezwykłych tłumów publiczności. Pochód udał się z ratusza do katedry wawelskiej. Na czele kroczyła kompania honorowa Legionów Polskich, która była przedmiotem entuzjastycznych owacji i przez całą drogę obrzucana była kwiatami. W pochodzie szły liczne korporacje ze sztandarami, przedstawiciele władz cywilnych z wiceprezydentem namiestnictwa, Grodzickim, marszałek Niezabitowski, wielu posłów parlamentarnych i sejmowych, komendant twierdzy, gen. Brandner w licznej grupie oficerów, Rada miejska z prezydentem i t. d. W katedrze książe biskup Sapieha odprawił uroczyste nabożeństwo, które zakończyło się odśpiewaniem hymnu narodowego.

W południe, w przystrojonej wspaniale sali ratuszowej odbyło się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej, w którym wzięli udział liczni przedstawiciele arystokracji polskiej z ks. Radziwiłłem wraz z małżonką. Wśród entuzjastycznych owacji postanowiła Rada wysłać telegram hołdowniczy do cesarza, nazwać jedną z głównych ulic Krakowa ulicą 5 listopada, nadto wysłać telegramy z pozdrowieniami do Warszawskiej Rady miejskiej i do komendy Legionów Polskich.

Obchód zakończył się wieczór uroczystym przedstawieniem w teatrze.

Żydzi lwowscy wobec proklamacji.

Lwów. (BK.) Rada przybozna żydowskiej gminy wyznaniowej urządziła uroczystość. Po hołdzie dla cesarza Franciszka Józefa I mówca wyraził serdeczną radość, z jaką żydzy polscy po-

witali manifest o odbudowaniu wolnej Polski. Postanowiono wysłać telegram hołdowniczy do kancelarii gabinetowej cesarza, tudzież telegramy z wyrazami sympatii do warszawskiej Rady miejskiej i do Komendy Legionów Polskich.

Hughes prezydentem Stanów Zjedn.

Amsterdam. B. Reutera donosi z Nowego Jorku na prezydenta Stanów Zjednocz. wybrano Hughlesa.

New-Jork. (BK.) B. Reutera donosi: Republikański komitet narodowy oświadcza w sprawie wyboru Hughesa: Zwycięstwo jest większe, niż przypuszczaliśmy i dowodzi, że spokojnie można zaufać narodowi amerykańskiemu. W danej chwili sytuacja tak się przedstawia, że nie tylko Hughes będzie prezydentem, lecz także obie izby kongresu będą republikańskie.

Berlin. „Lokal Anzeiger“ pisze z powodu wyniku wyborów w Stanach Zjednoczonych: Naszem zdaniem wczorajszy wynik wyborów przydatnych niewiele wpłynie na zmianę stosunku Ameryki do Niemiec. Wybór Hughesa jest dla nas o tyle korzystny, że Wilson do ostatniego dnia swego urzędowania (4 marca) nie może uczynić żadnego kroku decydującego, któryby obowiązywał jego następcę. Jest to więc gwarancją, że w ciągu najbliższych 4-ch miesięcy Stany Zjednoczone nie zezdą ze stanowiska neutralności.

Śmierć ks. Henryka bawarskiego.

Monachjum. (B. K.) Ks. Henryk bawarski, ciężko zraniony w dniu 7 bm. w czasie wywiadu, zmarł w nocy z 7 na 8 b. m.

Gen. Zajączkowski przed sądem.

Karlsruhe. Pisma szwajcarskie donoszą, że świeżo usunięty dowódca armii Dobrudży, gen. Zajączkowski, ma być pociągnięty przed sąd wojenny.

Koalicja zajęła arsenał grecki

Amsterdam. (BK.) B. Reutera donosi z Aten: Oddziały wojsk koalicji obsadziły arsenał i małą wyspę, na której znajduje się skład amunicji dla floty.

Warszawa-Legjonom

Pisma warszawskie donoszą: Z powodu przybycia po raz pierwszy do Warszawy oficjalnej delegacji legionów polskich, w poniedziałek popoł. w sali hotelu Europejskiego odbyło się przyjęcie dla delegacji rzeczonoj.

Na skutek rozesłanych zaproszeń, w pięknie przystrojonych salonach, zgromadził się liczny zastęp przedstawicieli szerokiej sfer towarzyskich naszego miasta. Zebraniu przewodniczył prezes rady miejskiej, rektor uniwersytetu, dr. Józef Brudziński. Wygłoszono szereg gorących przemówień, które pięknie i podniosłe zagał ks. prałat Gnatowski; poczem głos zabierali pp.: M. Łempicki, Fr. ks. Radziwiłł, St. Dziewulski, pułkownik Sikorski, zyskując aplauz ogólny. W ciągu zebrania przewodniczący odczytał tekst adresu „Warszawa — Legionom“, treści następującej:

„Po stu latach niewoli zmartwychwstaje Polska niepodległa. Wierne tradycjom bohaterskich walk o wolność — Legiony polskie witają dzisiaj tryumf idei, dla której krew swoją i życie niosły w ofierze w dwuletnich, twardych bojach z Rosją, czynami męstwa i poświęcenia dowiodły, że naród polski żyje i swoich słusznym praw z orężem w ręku dopominać się umie.

Nie odrazu ogół polski zrozumiał i uznał, że droga, którą obrały Legiony polskie, jest jedyną drogą do wyzwolenia z niewoli. Nie osłabiło to wszakże ich hartu i gorącej wiary w zwycięstwo polskiego czynu zbrojnego. W najcięższych warunkach wytrzymały Legiony na swojej otiarnej placówce, zdobywając krok za krokiem, dzień po dniu zaszczytne uznanie u obcych i swoich.

Jeżeli na początku wojny tylko cząstka narodu skupiła się pod sztandarem, rozwiniętym przez Naczelny Komitet Narodowy, wbrew wszelkim przeszkodom, ku chwale i pożytkowi narodu polskiego, dziś najszerze koła społeczeństwa widzą w nich umitowane wcielenie najszczytniejszych ideałów. Legiony wyruszyły w bój, aby wywalczyć państwo polskie niepodległe, aby wskrzesić rząd polski i armję polską, i oto w chwili obecnej, gdy państwo polskie nanowo do życia powstaje, posiada ono dzięki Legionom zawiązek własnej siły zbrojnej.

Wierzmy, że sprzymierzone mocarstwa centralne, wskrzeszając Polskę, o nią należycie, już w pierwszej fazie urzeczywistnienia proklamowanej państwowości, wielki, a potokami krwi oplacony, dorobek narodu polskiego, jakim są dlań Legiony; wierzmy, że o-

Nasze miasta w świetle cyfr

IV Obszar miast

Dziesięć samorządnych miast ziemi Radomskiej obejmuje obszar, wynoszący 16.358 morgów. Ogólna przestrzeń ziemi Radomskiej wynosi 2.167.404 morgów. Miasta zajmują więc 0.7% ogólnej przestrzeni ziemi.

Na jednego więc mieszkańca miast ziemi naszej wypada 42 przęty kw. obszaru miasta.

Pomiędzy poszczególnymi miastami obszar rozdzielony jest w sposób następujący:

Obszar miast w morgach	% pod miastem ogólnego obszaru ziemi	Na 1 mieszkańca przętów kw.	
Radom	1 266	0.05	9
Sandomierz	459	0.02	20
Ostrowiec	1.229	0.56	28
Przedbórz	785	0.03	29
Opatów	1.224	0.56	46
Staszów	1.965	0.09	60
Kozienice	1.950	0.06	67
Końskie	2.168	0.10	77
Opoczno	2.065	0.09	82
Szydłowiec	2.794	0.12	105
Ziem. Radom.	15.925	0.73	40

Z powyższej tablicy wynika, że miasto Szydłowiec zajmuje największy obszar, choć jest pod względem ludności jednym z mniejszych miast ziemi naszej. Jeżeli weźmiemy obszar miast w stosunku do zaludnienia, to również Szydłowiec wybija się na pierwsze miejsce, wypada bowiem 105 przętów kwadratowych na mieszkańca, gdy w Radomiu (przed powiększeniem) wypada zaledwie 9 przętów kw. Tak wielki obszar miast naszych wynika stąd, że w większości miast mieszczanie posiadają grunty uprawne, które leżą w obrębie gminy miejskiej, i zajmują się rolnictwem. Fakt ten nadaje miastom naszym charakter rolniczy. Tem się również tłumaczy, że miasta, które stanowią duże ośrodki przemysłowe, jak Radom, Ostrowiec, w stosunku do swej ludności posiadają obszar niewielki. Również miasta z dużym procentem żydów, jak np. Przedbórz (78% żydów) ze względu na wstręt żydów do pracy na roli obszar mają niewielki. A więc ze stosunku obszaru miasta do jego ludności możemy wywnioskować o więcej lub mniej „miejskim charakterze” miasta.

Obszar miast Królestwa polskiego wykazuje poniższa tablica,

ziem.	Obszar miast morg.	Na 1 miasto wypada morg.	Na 1 mieszkańca wypada przętów
Radomska	15.925	1592	40
Kaliska	22.057	1696	40
Kielecka	17.587	2512	73
Lubelska	42.668	3047	69
Łomżyńska	23.923	3417	97
Piotrkowska	43.646	3629	17
Płocka	22.716	2524	70
Siedlecka	51.307	4664	300
Suwalska	29.110	2911	116
Warszawska (bez Warszawy)	37.429	1782	49
Królestwo Polskie	306368	2641	35

Wynika z niej, że największy obszar ziemi zajmują miasta ziemi Siedleckiej najmniejszy obszar—miasta ziemi Radomskiej. Nie mówi to jednak o obszerności, miast; wskazuje to druga pozycja tabliczki; według niej największe pod względem zajmowanego terenu są miasta również w ziemi Siedleckiej; najmniejsze jednak w ziemi Radomskiej. Jeżeli stosunek obszaru miast do ich zaludnienia uznamy za wskaźnik rolniczego charakteru mieszkańców, to najbardziej rolniczemi są miasta ziemi Siedleckiej, najmniej—Piotrkowskiej.

TELEGRAMY

Do czego dąży Venizelos?

Londyn. (BK). „Times“ donoszą z Aten: Pismo „Elentheros Typos“ ogłasza rozmowę z Venizelosem, który pogłoski, jakoby zamierzał z wojskami swemi maszerować na Ateny, nazwał potwornym wymysłem. „Krytykowaliśmy tron—powiedział Venizelos—kiedy on naruszał umowę z ludem. Aczkolwiek istniało nadużycie władzy, nie zwracaliśmy się przeciw osobom albo urządzeniom. Nie żądaliśmy nawet ograniczenia przywilejów królewskich, lecz tylko ustalenia praw i obowiązków króla na czas po wojnie. Kiedy wypędzimy Bułgarów z ziemi greckiej i dotrzemy umowy z Serbami, wówczas zetrzemy hańbę, jaka przyłgnęła do naszej historii.

Echa historycznych enuncjacji

Białą. (BK). Galicyjski Wydział krajowy na odbytem onegdaj posiedzeniu dał wyraz radości z powodu proklamowania niepodległej Polski i uczuciowej wdzięczności dla osoby cesarza za pismo odręczne w sprawie rozszerzenia galicyjskiej autonomii krajowej. Marszałek Niezabitowski ma osobiście wyrazić te uczucia u stóp tronu:

Naruszenie neutralności Danji.

Chrystjanja. (BK) Kontrtorpedowiec rosyjski dn. 2 bm. ostrzeliwał niemiecką łódź podwodną w odległości 3 do 4 mil morskich od Homoeu pod Vardoe. Rząd polecił swemu posłowi w Petersburgu zaprotestować przeciw temu nowemu naruszeniu neutralności.

Komunikat bułgarski.

Sofja. (BK). Urzędowo dn. bm.: Front macedoński: Na południe od jeziora Malik odpartliśmy spieszoną kawalerję nieprzyjacielską. Na wschód od jeziora Prepsa i w toku Cerna zwykły ogień armatni: Na froncie Moglenny ogień armatni i minowy. Nocny atak nieprzyjaciela z 7 na 8 odparto ogniem. Przy odrocie swym stracił nieprzyjaciel jeden ze swych rówów. Na froncie Belasicy i Strumy bezskuteczny ogień artylerji nieprzyjacielskiej na zamieszkałe miejscowości przed naszymi pozycjami i starcia oddziałów wywiadowczych.

Front rumuński: Wzdłuż Dunaju tylko w kilku odcinkach ogień armatni i karabinowy. W Dobrudży słabe starcia z nieprzyjacielskimi oddziałami, które próbują atakować nasze pozycje. Na wybrzeżu morza Czarnego spokój.

Z KRAJU.

> Straszna katastrofa na Wiśle. W Kazimierzu, w dzień Zadzuszny o g. 5-jej po poł., przewoźnik miejscowy zwyczajem codziennym przewoził na promie 145 mieszkańców Kazimierza, którzy za dnia wracali nad wieczorem do domów swych z robót z za Wisły. Prom dobił już niemal do brzegu, przewoźnik jednak, lękając się zbyt gwałtownego dobiecia, cofnął się kilkanaście metrów, aby osiągnąć wir i znaleźć miejsce dogodniejsze do lądowania. Nagle, gdy prom wypłynął na środek, woda przedostała się do obu łodzi, stanowiących podstawę tymczasową promu. Cały prom, wraz ze wszystkimi podróżnymi poszedł wnet na dno. Dwadzieścia i jedna osoba cełały, z których część ratowała się dopłynięciem, a część wydobyto z nurtów rzecznych. 40 trupów wydobyto z głębin Wisły, zgorą osiemdziesiąt pozostało dotychczas na dnie. Ogółem, według obliczeń w katastrofie straszliwej śmierć poniosły, conajmniej 124 osoby.

> Nowe przedsiębiorstwa przemysłowe. Właściciel ziemski Stefan Czermiński puścił w ruch młyn motorowy w Czemiernikach w obwodzie Lubartowskim.

W Zawierzycach założono fabrykę cykorji (pow. Spiczyn w obwodzie Lubartowskim).

> Żegluga na Wiśle. Firma Buszczyński i Burtan w Krakowie, posiadająca większą ilość galarów i łodzi motorowych, uzyskała wyłączne prawo żeglugi na Wiśle. Bliższych wiadomości udziela c. i k. Zarząd Obrotu towarowego w Krakowie.

> O język żydowski. Wychodząca w Lublinie „Myśl żydowska“ donosi, że zarząd lubelskiej gminy żydowskiej wniósł memoriał do jen. gubernatorstwa, w którym żali się, że według wydanego przez Magistrat m. Lublina nakazu, nie wolno było w odnośnej rubryce kart spisowych podawać języka żydowskiego, to jest żargonu, jako języka ojczystego.

Ponieważ przeważna część licznej ludności żydowskiej miasta Lublina włada jedynie żydowskim i wobec tego ani języka polskiego, ani żadnego innego ze wskazanych w pomienionym nakazie nie mogła podawać za swój język ojczysty, wytworzyła się więc taka sytuacja, że, chcąc zadość uczynić wymaganiom nakazu, żydzi musieli masowo podawać do rubryki 9-jej kart spisowych świadomie fałszywe dane. Autorzy memoriału proszą, aby władze nakazały magistratowi cofnięcie powyższego nakazu.

Ogłoszenia.

Rodzin Drozgalskich ze wsi Stawli pow. Kozienicki gub. radomska zawiadamia Ddmunda Drozgalskiego w Niżnym Nowogrodzie w szpitalu ewakuacyjnym 180, że wszyscy żyją i w dobrem powodzeniu; zmarł tylko teść Józef Śmiela. Czy nie wiesz o Józefie Kwietniu? Józef Śmiela jest w niewoli, wiadomości nadsyła. Pisaliśmy do ciebie pięć listów, próbujemy teraz przez pisma. Kartki od ciebie otrzymujemy.